
放課後児童クラブの利用に関する余裕教室の調査 

 

安曇野市内各小学校長 様 

 

日頃より放課後児童クラブの運営にご理解・ご協力を賜り，感謝申し上げます。 

さて安曇野市の放課後児童クラブは、現在小学校1年生から４年生の児童を対象にしてお

りますが、６年生までの受け入れについて要望が寄せられております。 

児童が安全・安心に放課後を過ごせる居場所の必要性が増加している昨今、児童クラブで

は子供を見守るスタッフの確保も重要ですが、開所場所に限りがあり、すぐに６年生までの

受け入れについて進められない状況にあります。 

ご存知のように、来年度から実施される国の新放課後子供プランでは、放課後児童クラブ

及び放課後子供教室の実施に当たって、学校教育に支障が生じない限り、余裕教室や放課後

等に一時的に使われていない特別教室等の徹底的な活用を促進するものとされています。 

そこで、既に余裕教室を利用させていただいている学校もありますが、今回の保護者向けの

アンケート調査に加え、まずは開所場所の確保ができないか、今一度各小学校の教室の利用

状況等について教えていただければと思います。 

いざ、学校を利用させていただくとなると、セキュリティやトイレなど問題点も出てこようかと思

いますが、趣旨をご理解いただき、ご協力をお願い申し上げます。 

  

平成30年11月 安曇野市  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

安曇野市 教育部 

生涯学習課 社会教育担当 

課長：臼井 隆昭 

担当：山口 尊礼、小穴 哲丸 

TEL：71-2466（直通） 

資料４ 



小学校の余裕教室に係る調査 

１．小学校名を記入してください。 

 

 

 

 

２．余裕教室(児童クラブ室として使用可能な部屋)はありますか。 

 

 

 

 

３．今後３年以内に余裕教室ができる可能性はありますか。 

 

 

 

 

４．使用可能な部屋がある場合どのような部屋か教えてください 

※複数ある場合は可能な限りご記入ください。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

５．課題点等あればご記入ください 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

以上ご協力ありがとうございました。 

(             )小学校 

1 ある  ２ ない  ３ 共有して使用可能な部屋ならある 

 

 

1 ある  ２ ない  ３ 共有して使用可能な部屋ならある 


